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Abstrakt
Práce pojednává o subkulturách mládeže na současné střední grafické škole

a jejich politické profilaci. Předmětem zájmu je vnímání subkultur ze strany

studentů, zda se s nimi identifikují a jaká je politická profilace studentů, kteří jsou

součástí subkultur, i těch, kteří nejsou. Teoretická část se zabývá pojmy subkultur

mládeže, politickou profilací, politickými ideologiemi či směry a subkulturami jako

takovými. A to ve světovém kontextu ve stručném přehledu, i v rámci českého

prostředí. Praktická část zkoumá za využití anonymního kvantitativního dotazníku,

jak studenti 3. a 4. ročníků na současné střední grafické školy pohlížejí na

subkultury, zda se k nim hlásí, k jakým subkulturám se řadí, jaký pro ně mají

význam, jaké atributy považují za důležité a zda se na základě subkulturní

příslušnosti cítí vyčleněni z kolektivu třídy. Dotazník zkoumá politickou profilaci

studentů, jejich zájem o politické dění, jakou formu protestu by byli ochotni zvolit,

jejich základní politické hodnoty a zda se orientují ve zkratkách, znacích

a symbolech, které jsou spojeny nejen s politikou, ale často také se subkulturami

mládeže.

Klíčová slova

subkultura, mládež, politika, profilace, škola, post-subkultura, hippies, punk,

skinheads, treetekno

Abstract
The thesis is dealing with the topic of youth subcultures in contemporary graphic

high school and political views of its students. The main subject matter is

perception of subcultures by students. Following questions are raised: If students

identify with subcultures; what political views have those students who identify

with subcultures and those who don’t identify with any. The theoretical part of the

thesis is dealing with terms concerning youth subcultures, political views, political

ideologies or movements and subcultures. In global and Czech context. Practical

part of the thesis uses quantitative questionnaire to find out how students of 3rd

and 4th grade of Czech graphic high school perceive subcultures. If they feel they

are part of it; which subcultures they are part of; what meaning do subcultures

have in their life, what attributes they consider important; and if the feel excluded

from the class group due to any subcultures. The questionnaire also explores the

political views of students, their interest in politics; what kind of political protest

they would be willing to perform; their main political values, if they understand

political symbols and acronyms which are also connected to subcultures.

Key words

subculture, youth, politics, profiling, school, post-subculture, hippies, punk,

skinheads, treetekno
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Úvod

Střední školy jsou místem, kde mladí lidé získávají vzdělání a dovednosti, a to

včetně těch sociálních, které mohou pro jejich budoucí život mít minimálně

stejný význam jako nabyté odborné znalosti. Studenti se tak stávají členy různých

sociálních skupin, jedny z takových skupin mohou být i subkultury mládeže.

Subkultury jsou fenoménem, kterému se v minulosti věnovala velká pozornost

odborné i laické veřejnosti, vznikaly o nich knihy, dokumentární filmy, televizní

pořady, výstavy a mnoho dalšího. Některé subkultury na sebe přitahovaly

pozornost kvůli své odlišnosti od většinové kultury, některé kvůli své

výstřednosti, a jiné pohoršovaly, byly kontroverzní, či dokonce vyvolávaly morální

paniku. V poslední době však, alespoň prozatím, mediální zájem o subkultury

opadl. Nabízí se tak otázka, zda tím důvodem není upadající zájem také ze stran

samotné mládeže. To je otázka, která stála u výběru tématu této práce. Dalším

aspektem, který ovlivnil výběr tématu této práce, a souvisí se subkulturami, je

jejich politická profilace. Právě spojení některých subkultur s politickými

ideologiemi může udělat ze stylu a image něco víc, co se následně může stát

potenciální hrozbou společnosti.

Hlavním cílem této práce je zjistit, jak současní studenti pražských středních

grafických škol vnímají a jak se identifikují se subkulturami mládeže a jaká je

jejich politická profilace. Tedy, zda jsou subkultury mládeže na ústupu, či zda je

to pojem, který stále láká a přitahuje. Jsou subkultury něčím, k čemu se studenti

středních grafických škol hlásí, nebo jsou to pro ně nicneříkající „nálepky“, či něco

„svazujícího“? Pokud se s nimi identifikují, jak k nim přistupují, jsou pro ně jasně

vymezené, či je možná subkulturní mobilita? A jaká je jejich politická profilace?

Patří nutně k subkulturám, či je vyšší zájem o politické záležitosti u studentů, kteří

se necítí být součástí žádné subkultury? To jsou otázky, na které se tato práce

bude snažit najít odpovědi.

Práce je strukturována do teoretické a praktické části, kdy teoretická část se bude

věnovat jednotlivým pojmům. Od subkultur mládeže a dalších aspektů, které se

jich týkají, až k politické profilaci. Ta vychází zejména z politických ideologií

a směrů, kterým bude také věnována pozornost a budou stručně představeny.
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Dále budou představeny subkultury mládeže vznikající po druhé světové válce,

které se někdy označují jako hudební subkultury, protože byly často spjaté

s hudebními styly, které jejich příznivci preferovali.

Praktická část se následně pokusí zodpovědět výše zmíněné otázky za pomoci

anonymního kvantitativního dotazníku, který bude respondentům přístupný

online. Dotazování proběhlo na Vyšší odborné škole grafické a Střední

průmyslové škole grafické v Hellichově ulici na Praze 1, a to na její části střední

školy, konktrétně u studentů 3. a 4. ročníků. Odpovědi, které byly získány, budou

následně analyzovány a vyhodnoceny, a v závěrečné části představeny.

Předpokladem je, že subkultury mládeže ve své původní podobě již nejsou pro

současné studenty podstatné, a tak jsou případně pouze něčím, co je zdrojem

inspirace, stylu a image. A případně se s nimi vůbec neidentifikují, což může být

případ většiny studentů. Politická profilace se tak stane něčím nesvázaným se

subkulturami a možná o to větší význam pro studenty bude mít, protože již bude

jen vyjádřením vlastního postoje. I tak je zde předpoklad, že studenti grafických

škol jako sociální skupina budou nacházet společné postoje názory a témata,

která budou akcentovat. Mezi taková témata bude patřit například ekologie, či

lidskoprávní témata a hodnotově studenti budou orientováni více levicově,

případně liberálně.

Tato práce bude čerpat z odborné literatury a poznatků autorů, kteří se věnují

subkulturám mládeže a jejich politické profilaci. V českém prostředí se jedná

zejména o Jana Charváta, Martu Kolářovou, Ondřeje Slačálka, Miroslava Mareše

a Josefa Smolíka. Ze zahraničních autorů nelze opomenout práci Richarda

Hebdige, Sarah Thornton a Davida Muggletona.

3

TEORETICKÁ ČÁST

4

1. Teoretické vymezení pojmů

Klíčovým pojmem pro tuto práci je slovní spojení „subkultury mládeže“ a druhým

neméně důležitým slovním spojením je „politická profilace“. Právě subkultury

mládeže a jejich politická profilace jdou v některých případech ruku v ruce

a neodmyslitelně k sobě patří. V jiných případech však může být subkultura

pouhou cestou k úpravám zevnějšku či specifickému druhu hédonismu. Aby bylo

možné se opřít o pevné základy, je nutné vysvětlit jednotlivé pojmy a jejich určitá

specifika.

1.1. Pojem subkultura

Slovo subkultura se z odborné literatury přeneslo do všedního života a stalo se

mediálně vděčným tématem. V České republice vyšly knihy Kmeny (2011), Kmeny

0 (2013) a Kmeny 90 (2016), které se zaobírají subkulturami mládeže, představují

jejich vizuální styl a pomocí rozhovorů seznamují čtenáře s názory jednotlivých

členů. Byť jsou dané publikace jistě zajímavé a přínosné, nejdou do hloubky

a jedná se tak spíše o literaturu takzvaně populární. Z akademického hlediska je

ovšem pojem subkultura starší, výzkum tohoto fenoménu prošel značným

vývojem a vědci zabývající se subkulturami mají často odlišné pohledy nejen na

jednotlivé aspekty, ale také na samotnou definici.

Za první směr, který se o subkultury začal zajímat, lze považovat chicagskou školu

ve dvacátých letech dvacátého století, která v rámci svého výzkumu zaměřila

pozornost na komunity bohémů, vagabundů a tuláků vyznávající odlišné

hodnoty než většinová společnost.1 Samotný pojem subkultura je složen

z předpony „sub–“ nesoucí význam „pod“ či „níže“2 a slova „kultura“, které dnes

nejčastěji chápeme tak, jak jej nastínil již v Tuskulských hovorech starořímský

filozof Cicero. Kdy slovo „cultura“ je odvozeno z latinského „colere“ nesoucí

význam „pěstovat“, „pečovat“ a později též „vzdělávat“.3 Cicero označil filozofii


[…]


jej spojit s anarchismem. Zbylé otázky byly z větší části zodpovězené možností

254 Jako důkaz lze namátkou vybrat dnes již „klasickou“ skladbu z 90. let High As Hell od interpreta Keitha

Murraye, kde je užívání marihuany opěvováno po celou dobu, ale zmínky je možné najít i v jiných skladbách,

jako například ve skladbě Still D.R.E. od interpretů Dr. Dre a Snoop Dogg.
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nevím, i když 24,8 % respondentů správně rozklíčovalo zkratku GNWP a uvedlo,

že se jedná o vymezení se proti neonacistům v subkulturním prostředí;

podobiznu Che Guevary dokázalo identifikovat 23,3 % respondentů; 19 % dokáže

propojit keltský kříž s extremistickou pravicí; 15,3 % dokáže spojit organizaci

Národní odpor s neonacismem; a 14,3 % respondentů uvedlo, že Limity jsme my

je sdružení bojující především proti těžbě a spalování uhlí v České republice,

i když je pravda, že velmi podobné procento (13,5 %) respondentů hádalo, že

sdružení má lidskoprávní či sebevzdělávací zaměření.
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Závěr

Tématem práce bylo zjistit, jak současní studenti pražských středních grafických

škol vnímají a jak se identifikují se subkulturami mládeže a jaká je jejich politická

profilace. Hlavními otázkami se tak staly dotazy, zda jsou subkultury mládeže na

ústupu, nebo je to pojem, který stále láká a přitahuje. Zda jsou subkultury něčím,

k čemu se studenti středních grafických škol hlásí, či se staly nicneříkajícími

„nálepkami“, nebo něčím až „svazujícím“. Zda je možné, aby se s nimi studenti

identifikovali, případně zda k nim přistupují tak, že jsou jasně vymezené, či je

umožněna určitá subkulturní mobilita. A jak je to s politickou profilací, zda patří

nutně k subkulturám, či je vyšší zájem o politické záležitosti u studentů, kteří se

necítí být součástí žádné subkultury. To byly otázky, které byly položeny na

začátku této práce. Odpovědi byly hledány za pomocí anonymního

kvantitativního dotazníku u studentů 3. a 4. ročníků střední části Vyšší odborné

školy grafické a Střední průmyslové školy grafické Hellichova. Z celkového počtu

152 studentů se povedlo získat 79 respondentů a výsledky byly ověřovány na

odpovědích 14 studentů Střední uměleckoprůmyslové školy na Praze 3.

Prvním předpokladem pak bylo, že pro současné studenty subkultury mládeže

v jejich původní podobě již podstatné nejsou a jsou spíše něčím, z čeho je možné

čerpat inspiraci stylu a image. To by následně mohlo vést i k tomu, že se s žádnou

konkrétní subkulturou neidentifikují. Tento předpoklad byl z části provedeným

dotazníkovým šetřením vyvrácen, lépe řečeno, jeho druhá část byla vyvrácena.

Protože studenti se naopak z větší části k subkulturám přihlásili. Jsou pro ně tedy

něčím stále platným a lze z toho usoudit, že pro většinu studentů nejsou pouhými

nic neznamenajícími nálepkami. To potvrzuje i další zjištění, protože hned druhou

nejdůležitější součástí subkultury (po komunitě, či scéně, včetně té virtuální) byly

postoje a hodnoty.

Je však vhodné podotknout, že právě „vyprázdněnost“ pojmu subkultura a jeho

„omezující charakter“ v očích většiny studentů, kteří se neidentifikují s žádnou

subkulturou, byly uváděny jako hlavní důvody neochoty se do subkultur zapojit.
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Nicméně byla často patrná subkulturní mobilita, tedy situace, kdy respondenti

nesetrvali u jedné subkultury, ale byly postupně příslušníky většího množství

subkultur, či se hlásili k více subkulturám současně. Zda byla odpověď vždy

míněna tak, že byli v minulosti členy jedné subkultury, a pak přešli k další, nebo

se považovali za příslušníky více subkultur najednou, nelze na základě tohoto

dotazníku bohužel ověřit. Ale vzhledem k tomu, že často volili subkultury od sebe

značně odlišné, lze usuzovat, že subkultury pro většinu studentů nejsou něčím

striktně vymezeným a není tak problém se mezi nimi svobodně pohybovat.

Jednotlivé subkultury mládeže pro studenty nemají nepřekonatelné hranice,

čemuž napovídá právě větší množství uvedených subkultur najednou (často bylo

uvedeno šest a více subkultur) a relativně nízký věk respondentů, kteří tak musejí

buď být příslušníky více subkultur současně, či je měnit po velmi krátkém čase.

Ale ať platí první či druhé, je to důkazem propustnosti hranic.

Vzhledem k tomu, že se pouze málo studentů přihlásilo k subkulturám, se

kterými je spojována jasná politická profilace, je obtížné odpovědět na otázku,

jak je to s jejich politickou profilací. Je však možné odpovědět na otázku politické

profilace studentů, která odpovídala předpokladu. Studenti současné střední

grafické školy se zajímají o politické dění, i když zcela nedůvěřují svým znalostem

a mají pocit, že jejich vrstevníci mají v této oblasti větší přehled. Také se potvrdil

předpoklad, že studenti se zajímají více o environmentální a lidskoprávní

problematiku a pozici jejich postojů lze zařadit spíše vlevo na pomyslném

politickém spektru, případně pak někteří akcentovali liberální a demokratické

hodnoty.

Celkově lze konstatovat, že subkultury mládeže nejsou pro studenty současné

střední grafické školy neznámým či překonaným pojmem, a naopak jsou něčím,

s čím se jejich valná část dokáže ztotožnit. Bylo by ovšem zajímavé téma

prozkoumat hlouběji, zjistit, jak přesně je to například s výše zmíněnou

subkulturní mobilitou a některými dalšími otázkami, to by se mohlo stát

předmětem dalšího výzkumu.
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