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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Subkultury mládeže a jejich politická profilace na současné střední škole
Jméno autora: Vít Havlíček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: Doc. Ing. David Vaněček, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: MÚVS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma a zvolený postup práce hodnotím jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup odpovídá cílům práce. V praktické části jde o klasické dotazníkové šetření.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Teoretická část se mi zdá na tento druh práce trochu v nepoměru k praktické části. Teoretická část je do str. 61 a praktická
část pak na 61 až 82. Předpokládám, že musela vycházet vzhledem k velkému teoretickému úvodu do politických ideologií
a směrů dost velká shoda. Osobně bych preferoval, pokud by v teoretické části bylo provedeno ještě něco jako určitá
analýza aktuálního stavu na úkor teorie hlavních politických směrů, které mají i s politikou profilací 40 stran.
V praktické části autor provedl vyhodnocení dotazníku pomocí absolutních a relativních četností. Zde by stálo za zamyšlení,
zda se nepustit do hledání určitých korelací a obecně vyšší statistiky. Při zvoleném tématu se to trochu nabízí. Autor byl
omezen nízkým výběrovým souborem. Dle způsobu výběru škol asi dle možností autora nelze usuzovat na obecnější
závěry. Není jasné, co je základní soubor pro autora a co by byl výběrový a jeho volba. Je tedy otázkou, zda jak uvádí např.
autor: „pro současné studenty subkultury mládeže v jejich původní podobě již podstatné nejsou a jsou spíše něčím, z čeho je
možné čerpat inspiraci stylu a image“ bude platné pro širší skupinu. To bude platí pro všechna další obecná tvrzení autora.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po formální i jazykové na odpovídající úrovni. K rozsahu jednotlivých částí jsem se již vyjádřil.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr pramenů je dostatečný a relevantní.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Předložená bakalářská práce je celkově na dobré úrovni a kvalitně zpracovaná. Jde o zajímavé téma, které
doposud nebylo příliš řešeno.

Práce splňuje všechny požadavky kladené na tento druh práce.

Datum: 23.1.2023 Podpis: